ATOS CCA Nº 0144 A 0147/2025

ATO Nº 0144/2025/CCA, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.918772/2025-84 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Leonardo Bornacki de Mattos, matrículas 8644-4/UFV e
1575146/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, nos dias 13 e 14 de novembro de 2025, por motivo de afastamento
do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0145/2025/CCA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Franklin
Jackson Machado, matrículas 13011-7/UFV e 3214315/SIAPE, para compor a Comissão
Coordenadora do Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0146/2025/CCA, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: exonerar, a pedido, o professor IGOR
RODRIGUES DE ASSIS, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, da Comissão Coordenadora do
Curso de Engenharia Ambiental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; designar a
professora ISABELA CRISTINA FILARDI VASQUES, matrículas 12913-5/UFV e 3154280/SIAPE, para
compor a referida Comissão, por um mandato de quatro anos, a partir da presente data.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0147/2025/CCA, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 –O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o disposto no
artigo 122, inciso II, do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa e o que consta no
Processo Administrativo Disciplinar SEI nº 23114.907799/2025-41, resolve aplicar ao discente do
programa de Pós-Graduação em Fitotecnia Sérgio Barbosa Ferreira Rocha, matrícula 77216, a
penalidade de SUSPENSÃO por 25 (vinte e cinco) dias, por ter incorrido nas condutas descritas no
artigo 121, inciso II, do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa, devendo a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0144 a 0147/2025
(publicado em 17/11/2025)

1

penalidade ser cumprida no período de 18 de novembro a 12 de dezembro de 2025. Publique-se
e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0144 a 0147/2025
(publicado em 17/11/2025)

2

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br